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PROCESVERBAL

Seancdn e kryesoi z.Nexhat Daci,kryetar i Kuvendit td Kosoves(bashkekryesues z.Xhavit Haliti).
Kryesusi konstatoi numrin e deputetdve te pranishem ne seancd,gjithsej 89 dhe shpalli te
hapur pundn e saj.

P€r kete seance ishte propozuar ky

REND I DITES:

1. Miratimi i rendit td ditds;
2. Procesverbali nga seanca e kaluar;
3. Shqyrtimi i dyte i P/ligiit'"er Inspektoratin e Punds n€ Kosove-200219";
4. Gjendja Energjetike nE KosovE;dhe
5. Parashtrimi i pyetjeve.

l. Miratimi i rendi( te ditas.

Kryesusi kerkoi nga deputetet e Kuvendit miratimin e rendit te dites.

Sabri Hamiti ne emer te grupit parlamentar te LDK-se kerkoi qd me procedure te shpejtd te vehet
ne reend td dites te seances s€ sotme:buxheti i Kosoves per vitin 2003 dhe Ligji pOr Buxhetin e

Kosoves per vitin 2003.
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Bujar Dugolli tha se i perkrahe propozimet e grupeve parlamentare td PDK-sd dhe LDK-sd,por
gjErat td cilat diskutohen nd Kuvend duhet te perfundojne,theksoi ai dhe nuk duhet t€ ndodh si me
rastin e emrimit td prokurordve dhe gjyq6tardve nga ana z.Steiner, pa pelqimin e Kuvendit.

Hasan Meta tha se i perkrah propozimet e dy grupeve parlamentare.Ai kOrkoi qe edhe cdshtja e

decentralizimit te vehet ne rend te dites.

Ministri AIi Sadriu tha se Kuvendi dshtd dashur qe fillimisht ta nxjerre Ligjin pdr Buxhetin e
Kosoves dhe pastaj t€ shyrtoje dhe miratojd buxhetin e Kosoves per vitin 2003.Ai kdrkoi qe debati
pdr buxhetin e Kosovds td shtyhet per nje ditd md von6,ne mdnyrd qd materialet e nevojshme td
pergatiten per deputetet e Kuvendit.

Xhezair Murati shprehu shqetesimin e tij lidhur me ngritjen e cdshtjes s€ decentraiizimit,ngase
askush nuk eshte konsultuar me pdrfaqesusit e komunitetit boshnjak per kete ceshtje.Ai kerkoi qe
ceshtja e decentralizimit t€ pergatitet mirE dhe td shtrohet nd njdren nga seancat e ardhshme te
Kuvendit.

Hydajet Hyseni tha se shum6 c€shtje 6shte dashur qd td vehen nd rend td ditds si "ceshtje
urgiente"(pdrkujtoi disa kerkesa te PDK-sd) per td cilat nuk eshte vepruar ashtu,kurse per gjerat qd
eshte dashur te shtrohen nd menyr6 te rregullte,si cdshtja e buxhetit tani ngritet si cdshtj e
urgjente.Ai tha se disa here ceshfen e buxhetit e ka shtruar ne mbledhjet e Kryesisdpor nuk e ka
pasur pdrkrahjen e anetareve tjere te saj.Grupi i PDK-se ka kerkuar qe td vehet nd rend t€ dit6s
edhe cdshtj a e funksionimit t€ Kuvendit,theksoi z.Hyseni dhe si pasoje e shume ngatrresave eshte
edhe mos funksionimi i tij.

2. Procesverbali nga seanca e kaluar.

Nuk pati verejtje ne proseverbalin nga seanca e kaluar dhe ai u miratua

3. Shqyrtimi i dytE i P/ligiit "PEr Inspektoratin e PunEs ni Kosovi-2002/9".

Kryesusi i informoi deputetet pdr rrdjedhen e harmonimit te amendamenteve ne P/ligjin Per
Inspektoratin e Punes dhe i ftoi ata qe te votojne per secilin amendament njd nga njE.

Amendamenti 1-miratohet;
Amendamenti 2-miratohet;
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Flora Brovina tha se e perkrahe propozimin e grupit parlamentar t0 LDKsd.Ajo k€rkoi qe edhe

c€shtja e personave te rrembyer dhe te zhdukur gjate luftes te vehet ne rend te dites.

Kryesusi tha se eshte kErkesd unanime e td glitha grupeve parlamentare qe te vehet ne rend te
ditds cdshtja e buxhetit te Kosoves dhe e hodhi ate ne votim.Td giithe deputet€t e pranishdm u
pajtuan qe ceshtja e buxhetit td Kosoves pA vitin 2003 tE vdhet nd rend td ditds td k6saj
seance.Kurse pdr ceshtjet e nritura nga perfaqesuesit e grupeve parlamentare, theksoi lrryesusi
paraprakisht duhet te pergatiten dhe pastaj te vdhen nd rend te ditds dhe te debatohen ne Kuvend.



Amendamenti 3-miratohet;
Amendamenti 4-miratohet;
Amendamenti 5 -miratohet;
Amendamenti 6-refu zohet;
Amendamenti 7 - r efi vohet;
Amendamenti S-miratohet;
Amendamenti 9. 1 -miratohet;
Amendamenti 9.2-r efuzohet;
Amendamenti 1 0-miratohet
Amendamenti I 1 -miratohet;
Amendamenti 1 2-miratohet;
Amendamenli I 3-miratohet;
Amendamenti 14. 1 -miratohet'A-;;;;it t+i,.i,iii
Amendamenti 1 5 -miratohet;
Amendamenti 1 6-miratohet;
Amendamenti 1 7-miratohet;
Amendamenti 1 8-miratohet;
Amendamenti 1 9-miratohet;
Amendamenti 20. 1 -miratohet;
Amendam enti 20.2-refuzohel;
Amendamenti 2 1 -miratohet;
Amendamenti 22- mir alohel;
Amendamenti 23-miratohet;
Amendamenti 2 4 -mir atohet;
Amendamenti 25-miratohet;
Amendamenii 26-miratohet;
Amendamenti 27 -rir atohet;
Amendamenti 28-miratohet;
Amendamenti 29-miratohet;
Amendamenti 30-miratohet;
Amendamenti 3 1 -miratohet;
Amendamenti 3 2 - mr alohet;
Amendamenti 3 3 -miratohet;
Amendarnenti 34-miratohet;
Amendamenti 35. 1 -miratohet;
Amendamenti 35.2-miratohel'
Amendamenti 3 6-miratohet;
Amendamenti 3 7-miratohet;
Amendamenti 3 8-miratohet;
Amendamenti 3 9-miratohet;
Amendamenti 4O-miratohet;
Amendamenti 4 1 -miratohet;
Amendamenti 42 -mir atohet;
Amendamenti 43-miratohet;
Amendamenti 44-miratohet.
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Pdr -----88?
Kund6r---0;
Abstenime-1.

Kryesusi konstatoi se Kuvendi i Kosovds miratoi Ligiin "P0r Inspektoratin e Punes ne
Kosovi-2002/9" dhe dha giysmd ore pauz6.

Pas pauzes seanc€n e kryesoi z.Xhavit Haliti.

4. Gjendja energietike nd Kosov6.

Kryesusi e ftoi perfaqesusin e grupit parlemantar td PDK-sd (si propozues i kdsaj pike td rendit td
dites) qd te mare {alen pdr diskutim lidhur me gjendjen energjetike ne Kosove.

Fatmir Limaj tha se pa 28 kdrkesave me shkrim t€ grupit parlamentar te PDK-se drejtuar
Krysisd sd Kuvendit,per herE te pare ajo ka vind nE rendte dites njE kdrkesd te
tye.Kryesia e Kuvendit nuk e ka pdrgtitur mirE k€td pike te rendit te ditds dhe nuk e ka
kryer detyrdn e vete,theksoi z.Linaj.
Kosova po futet edhe nA ketd vit nE njd kolaps energjetik,nd nje gjendje te rdndd energjetike
e cila po i tejkalon kufijtd e durushmdrisd qyteare,vazhdoi z.Limaj.Kuvendi duhet te
debatoje kdte ceshtje mbi bazdn e informacioneve per giendjen energietike nE KI,K;sa ka
kapacitet prodhues KEK-u sot;Sa energji importohet apo eksportohet;Sa kand qene
investimet dhe si kane shkuar ato;Sa kane qend td sukseshme dhe sa kand ddshtuar ato;A
ka keqpdrdorime apo jo nE KEK;Cilat jane objektivat e KEK-ut ptu te dald nga ky kaos
energjetik qd e ka kapluar Kosoven?
Kjo pike pike e rendit te dites ne teresi nuk dshte e pergatitur,theksoi z.Limaj dhe kdrkoi qd
Kuvendi i Kosovds td autorizoj e Komisionin per Tregti dhe Industri te Kuvendit qe td
kerkojE inormacione nga pergiegjesit ne KEK pdr cdshtjet qe i shtroi m6 larte dhe te
pdrgatise nje raport per gjendjen energjetike nE Kosove ne bazd te se cilit deputetet e
Kuvendit do te diskutonin ne njEren nga seancat e ardhshme te Kuvendit.

Sabri Hamiti tha se perkrah parafolsin e tij lihur me problemet qd ai i ngriti.Duhet tE
gjenden forma per mbledhj en e informacioneve nga kompehtet,ekspertet dhe pdrgegjesit
dhe pastaj diskutimi do te ishte me funksional dhe md i dobishem,teksoi z.Hamiti.Ai shfaqi
shqetsimet lidhur m mospagimin e rrym6s si nga shtresat sociale qe nuk kane mundsi,por
dhe nga ato qe kane dhe nga organizatat ekonomike dhe institucionet e tjera qd e harxhojnd
rryrnen por nuk e paguaj ne ate.
Kjo md teper Eshte c€shtj e e (mos)L-ulturds se atyre qe e shfi1,,tezojnd dhe nuk e paguajne
rrymdn dhe problemi qendron ne ate se si tE mdsohen konsumatoret qe te paguajne ate qe
konsumoj n€,pefundoi z.Hamiti.
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Pas votimit te amendamenteve,kryesusi e hodhi n€ votim Ligjin ne tersi dhe rezultati ishte:

Ramush Haradinaj tha se pajtohet me parafolsit e tij se gjendj a energl'etike n6 Kosove
eshtd e keqe dhe nuk mud td qdndrojmd indiferent ne kete situate.Grupi parlamentar i
AAK-s e pdrkrahd iniciativEn per shqyrtimin e kesaj gjendje ne Kuvend dhe Komisioni



perkates i Kuvendit duhet te k€rkoje informacione nga peryjegjesit ne KEK,eeveria dhe
nga administrata e OKB-se nE Kosovd.Eshte me rendesi ,vazhdoi z. Haradinaj qe ne ketE
situatd te krizds ergietike n€ Kosovd qe opinioni te dijd se cka po ndodhd dhe te ketd
transparence per keto cdshtje psejemi ne kete situae dhe si mund td dalim nla kjo.

Xhezai Murati tha se ceshtja qd u shtrua kEtu Eshte njdra nga v€shtersit me te medha me te
cildn po ballafaqohen qyteta"ret e Kosovds.Orari i reduktimeve tri ore me rr),rne dhe tri pa te
e kan veshtersuar jet€n nE pergiith€si.Nd opinion po qarkulojne informata te ndryshme
lidhur me situaten e krijuar dhe eshte mird,thtsoi z.Murati qe ne kete Kuvend te diskutohen
dhe td bdhen tansparente problemet me te cilat po ballafaqohemi.Shuma te mdha t6 parave
jand harxhuar ne ble4'en e gjeneratorEve,me td cilat ka mundur qe t6 ndefiohet ndonje
termocentral i ri,theksoi z.Murati.Ai shfaqi shqetesimin tij lidhur me mospages6n e {rmds
se hargjuar dhe insistoi se duhet gietur forma qe ajo td paguhet nga ana e konsumatordve.

PEr situaten energjetike nd Kosove ,problemet dhe menlre e daljes nga ajo, diskutuan
deputetet:Mahir Jagxhillar,Fatmir Sejdiu,Ramadan Kelmendi,Berat Luzha,Agim
Kraniqi,Hasan Meta,Fatmir Rexhepi,Gani Koci,Bajrush Xhemajli,Ilaz Pireva,Lirak Celaj
dhe Gani Prekopuca diskutimet e te cildve i jan6 bashkangtur transkriptit.
Kuvendi pasi diskutoi,vendosi qd ta ngarkoje Komisionin per Tregti dhe Industri qd te
kerkojd informacione nga pergiegjdsit ne KEK,Ministria pdrkatese dhe eksperte tE kesaj
l0mie dhe ne bazd te tyre te p&gatise njd raport i cili do te diskutohet nd seancdn e arshme
plenare te Kuvendit te Kosoves.

5.Parashtrimi i pyetjeve-pdrgjigijet e ministrave.

5.1 Ministri Numan Baliq i ishte pdrgjigjur me shkrim znj.Zylfrj e Hundozi lidhur me
gjendjen ne QKU,por znj.Hundozi shtoi se nuk dshte e kdnaqur me pergjigljen e ministrit.

5.2 Ministri Jakup Krasniqi i ishte pOrgjigjur me shkrim z.Sahit Krasniqi lidhur me rolin
e AXM-sd dhe te administrates komunale nd ruajtjen e prones nga uzurpimet.

5.3 Ministri Rexhep Osmani iu pergjigji z.Ismajl Kurteshi lidhur me kalendarin e festave
ne arsim.Pdrgiigjja e z.Osmani i €shte bashkangiitur transkripit.

Vazhdim i seanc€s 23 dhjtor 2003

6. Shqyrtimi i Buxhetit td Kosovis.

Kryesusi e ftoi ministri e Ekonomisd dhe Financave z.A1i Sadriun qd te paraqese
ekspozeun per buxhetin e Kosoves per vitin 2003.

Ministri AIi Sadriu tha se Projektpropozimi i Buxhetit per vitin 2003 esht6 nj€ dokument i
cili mundson nje informim te pergjithshem per agjencite kryesore dhe ne men),re te
specifikuar per agjencite te vecanta dhe Ju duhet t'i jepni viersimet tuaja p€r ate propozim.
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Materiali i pjesds rezervd,shtoi z.Sadriu i cili i eshte bashkangjitur projektpropozimit eshte i
hartuar nga AQF,IE cilit Ministria jond do t'i bdje njd koment te vecante.
Buxheti i konsoliduar i Kosovds pdr vitin 2003 6shtd me sa vijon:
Nga pozicioni i doganave presin td hyra 53.4 milion euro; td hyat nga TVSH-ja 25 milion
euro;tatimi i paragiykuar 27 milion euro;grandet e pergiithsuara nga donatoret do tC jene 25
milion euro.
Totali i buxhetit tE konsoliduar tB Kosoyes per vitin 2003 do tO jetd 489.1 milion euro
dhe ka njd rritje pEr 19.505 milion euro krahasuar me vitin e kaluar. 95 7o e truxhetit
do te linancohet nga tE hyrat venore, kurse vetLm S o nga grandet e donatorEve,
Ministri Sadriu paraqiti edhe te dhenat per agjencite e medha shpenzuese te buhetit te
konsoliduar tE Kosoves pdr vitin 2003 ne vijim:
Buheti i Ministris per Pune dhe Mirdqenie Sociale eshte 82.60 milion euro; Buxheti i
Miniskis se arsimit,Shkencds dhe Teknolgjise eshte 82.88 milion euro;Buxheti i Minisbise
sd sdndet€sisd eshte 61.92 milion euro;Buxheti iMinistrise se Sherbimeve publike eht6
19.80 milion euro;Buxheti i i Ministrisd sd Transportit dhe Komunikacionit eshte 22.89
milion euro;Buxheti pdr pushtetin lokal €shte 141 milion euro;edhe ministritd e tjera kand
nje rritje te buxhetit krahasuar me vitin paraprak,kurse pEr raste te jashtzakonshme jand
parapare 8.1 5 milion euro.
Ekspozeu i plote i ministrite A1i Sadiru i eshte bashkangjitur transkriptit.

Sabri Hamiti tha se ekspozeu i ministrit Sadriu jep shumd td dhEna pdr td menduar pak md
thelld dhe dshte mire qe te behet njd pauzd per nj6 konsultim te grupeve parlamentare lidhur
me Projektbuxletin e Kosovds pdr vitin 2003.

Fatmir Limaj tha se d6shiron te dij6: a) A munden deputetet e Kuvendit me
sygjerimet,dhe diskutimet e tyre te inervenojne nd buxhetin e propozuar,dhe b)Cilatjane
kompetencat e ministrise pdrkatese dhe te qeverisd ne pergatitjen e tij ?Ai kdrkoi qd tE bdhet
nje pauze per konsuitimin e grupeve parlamentare,td ministrite perkatds dhe td kryetarit te
Kuvendit dhe t€ shi}et se a vlen qe td debatohet pEr ceshtjen e shtruar?

Bujar Dugolli tha se Kuvendi i Kosovds ka shume problemet te cilat duhet t'i zgjidh tlhe
paraprije dhe mos td vije para aktit te kryer.Z.Dugolli i perkrahu parafolsit e tij per nj0
pauz0 per konsultimin e grupeve parlamentare dhe shprehu mendimine tij se nuk do t'i jep
besimin ketij proj ektpropozimi te buxhetit,i cili anashkalon Kuvendin e Kosoves.

Xhezair Murati tha se i perkrah parafolsit e tij dhe ne pauzd grupet parlamentare duhet te
glejnd nje koncezus per te dalur nga kjo situate.

Kryesusi dha njd pazue te seaces plenare per konsultim te grupeve parlamentare

Kryesusi pas pauzes e ftoi kryetarin e Komisionit pdr Buxhet t€ Kuvendit qe t'i informoje
deputetet me qendrimet e komisionit.

Ilaki Shatri tha se Komisioni per Buxhet i Kuvendit,nd mbledhjen qE pati gjate pauzes,
shqyrtoi Projektrregulloren per shpdrndajen buxhetore per vitin fiska1 2003 dhe lidhur me
kete Kuvendit td Kosoves i propozon kete
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REKOMANDIM

1. Kuvendi i Kosoves dshtd dashur ta kete rolin qendror ne zhviliimin e

draftregullorOs.
2. Dokumenti 0shte dashw t'i dordzohet Kuvendit si nje projektligi e jo si

draftdregullore.
3. Kuvendi nuk pajtohet me ndarjen e buxhetit ne tri pjese:ald buxhetin e fuqive td

rezenr.rara,b)n€ buxhetin pdr IPVQ,dhe c)ne buxhetin p& komunat.
4. Problemet e theksuara md lart ritheksojne nevojen per rxjerq'en urgiente td Ligiit

pOr zhvillimin dhe implementimin e buxhetit,pra Liglit per menaxhimin e finacave
publike tlhe pergjegjesite.

5. Nga rishikimi i buxhetit t€ "fuqive td rezervuara"si pjes6 e vecante,Kuvendi thekson
se mbi 2 milion euro jane propozuar per t'i ndard AMK-sd dhe m€ se giysma e tyre
do te alokohen nd kompleksin e TrepcEs.Kjo €shtd plotesisht nd kundershtim me
keshillat e

FMN-sd,sipas te cilave nuk duhet te ketd subvencione per nddrmarrj et publike dhe

shoq6rore.Teksti i plote i rekomanimit i eshte bashkangiitur transkriptit.

Kryesusi hapi debat lidhr me ceshtjet e shtruara

Sabri Hamiti tha se ne emer ta grupit parlamentar td LDK-s e p€rkrahd rekomandimin e

Komisionit pdr Buxhet,te cilin e konsideron esencial per prolemet qE dalin rreth miratimit
te rregullor€s percjellese rreth projektit tE buxhetit.

Fatmir Limaj tha se perkrahe rekomandimin e Komisionit per buxhet dhe kerkoi qe t0

formohet nj€ komision per t'i sqaruar kompetencat e Kuvendit tE Kosov6s,Qeverisd dhe

UNMIK-uI dhe pastaj ky Kuvend td filloje permbajtesisht t€ punoje dhe vendimet e tij td
jene td pranueshme dhe te respektueshme nga td gjithd.

Xhezair Murati tha se deputetdt e 'komuniteteve tjera" e pdrkrahin rekomandimin e
Komisionit pdr Buxhet td Kuvendit dhe kerkoi qe ekspertet e ketij komuniteti tE p0rfshihen
ne hartimin e projektligjeve.

Per kete pike te rendit te dites disktuan dhe shpreh€n qendrimet e tyre edhe
deputetet:Ramadan Kelmendi,Fatmir Rexhepi,Arsim Bajrami,Ibush Jonuzi,Hydajet
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Bujar Dugolli tha se vdrejtjet e grupi parlamentar td AAK-sB jand:Mitrovica i ka dy
buxhete;Trepca ka buxhet me shmE se TMK-ja;"buxheti i rezervuar" eshte 20Yo i
kontrolluar nga Stenieri pa dhene ho116si se ku e shpanzon kdtd buxhet dhe shumd cdshtj e

dera problematike na bejne qd grupi parlamentar i AAK-s nuk e pdrkrahd ne kEte seancd

Projektpropozimin pdr buxhetin 2003 td Kosoves.K€rkojme nga Qeveria e

Kosovds,vazhdoi z.Dugolli qd te hartojnd Projekligiin pdr Buxhet ne bazd td vdrejtjeve tE

Komisionit per Buxhet dhe ne seacen e ardhshme kur te disktohet $o ceshtje do ta themi

fialen ton€.



Hyseni,Xhevdet Neziraj,Blerim Baruti,Besa Gaxheri,Flora Brovina,Sabit RrustemiBehxhet
Brajshori,Edi Shukriu dhe Ali Sadriu,diskutimet e te cileve i jane bashkangjitu kanskriptit.

Kuvendi pasi diskutoi,miratoi rekomandimet e Komisionit p€r Buxhet me 74 vota per,asnj d

kunddr dhe nje abstenim.

Seanca perfndoi ne oren 14:35minuta.

Sekretaria e Kuvendit Kryetari i Kuvendit te Kosoves,
akedemik Nexhat Daci
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